ДОГОВОР
на обучение по адаптированным образовательным программам  начального общего, основного общего, среднего

общего образования между государственным бюджетным общеобразовательным учреждением Самарской области

«Школа-интернат №4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья городского округа Тольятти»
и родителями (законными представителями) обучающегося

г. Тольятти                        «______»______________202___ г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области «Школа-интернат №4 для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья городского округа Тольятти», осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии от 16 сентября 2016г., номер 6916, выданной Министерством

образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Чертогоновой

Тамары Александровны, действующей на основании Устава образовательного учреждения, с одной стороны, стороны,

_______________________________________________________________________________________________________
(ФИО и статус законного представителя)

(далее – Заказчик) с другой стороны, и лица, зачисляемого на обучение _________________________________________,
           (ФИО ребенка)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся»

1
, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом Договора является оказание образовательным учреждением Обучающемуся образовательных услуг

в рамках реализации адаптированной основной общеобразовательной программы начального, основного и среднего

общего образования слабовидящих обучающихся.
1.2. При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам начального общего и основного общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка

из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных

языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей.
1.3. Наименование образовательных программ:

 Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего образования слабовидящих

обучающихся по ФГОС НОО ОВЗ (срок освоения – 5 лет).
 Основная общеобразовательная программа начального, основного (срок освоения – 6 лет), среднего (срок

освоения – 2 года) общего образования по ФГОС ООО/ФК ГОС.
 Адаптированная основная общеобразовательная программа образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (срок освоения – 5 лет).
1.4. Формы обучения – очная, очно-заочная.
1.5. Режим работы Школы-интерната

 Односменная форма занятий.
 Пятидневная учебная неделя.
 Начало занятий 8

30
.

 Продолжительность уроков 35 мин (1 классы), 40 мин (2-12 классы).
 Пребывание воспитанников в Школе-интернате с понедельника по пятницу, приходящих обучающихся до 18

00
.

1.6. Срок освоения адаптированных общеобразовательных программ (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет 12 календарных лет. Срок освоения адаптированной основной

общеобразовательной программы образования обучающихся с интеллектуальными нарушениями составляет 9 лет.
1.7. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной

итоговой аттестации ему выдается аттестат. Обучающемуся, освоившемуся образовательную программу образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), выдается свидетельство установленного

образца. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и(или)

отчисленному из Школы-интерната, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,

самостоятельно устанавливаемому Школой-интернатом.

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить обучающегося ___________________________________________________в ______________ класс.
2.1.2. Организовать и обеспечить бесплатное качественное предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.4. Обеспечить при условии соблюдения Сторонами Договора принятых на себя обязательств, освоение

Обучающимся образовательных программ Школы-интерната.
2.1.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического

насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального

благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.6. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила противопожарной и

иной безопасности, предъявляемые к образовательному учреждению.
1
Заполняется в случае, если на момент заключения Договора Обучающийся достиг возраста 14 лет.

2.1.7. Обеспечить сохранность жизни и здоровья Обучающегося во время осуществления образовательной и иной

деятельности при нахождении Обучающегося в Школе-интернате и пришкольной территории, а также за пределами

Школы-интерната и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с

образовательной и иной деятельностью Школы-интерната.
2.1.8. Организовать питание и медицинское обслуживание, а также, при условии отдельных соглашений охрану.
2.1.9. Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных

Заказчика, ставших известных Школе-интернату в соответствии с настоящим Договором, за исключением случаев,

когда обязанность предоставления таких сведений предусмотрена законодательством  или необходима для сохранения

жизни и здоровья Обучающегося.
2.1.10. Обеспечить в доступной форме (в том числе средствами школьного сайта) ознакомление Заказчика и

Обучающегося с учредительными документами Школы-интерната: лицензией на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, уставом школы-интерната, с образовательными

программами и документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности,

правами и обязанностями обучающихся.
2.1.11. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью Обучающегося и в доступной форме

информировать о его результатах Заказчика и Обучающегося.
2.1.12. Обеспечить на безвозмездной и возвратной основе Обучающегося необходимыми учебниками

(имеющимися в учебном фонде Школы-интерната) и учебными пособиями (кроме учебников и рабочих тетрадей,

предусматривающих индивидуальную работу в них), обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и

информационным ресурсам Школы-интерната в рамках реализуемых образовательных программ.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Предоставлять дополнительные платные образовательные услуги на основании заявлений Заказчика и

заключения соответствующего договора.
2.2.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.3. Требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения устава Школы-интерната, правил внутреннего

распорядка Школы-интерната и иных актов, регламентирующих ее деятельность.
2.2.4. В случае нарушения Обучающимся устава и правил внутреннего распорядка Школы-интерната и иных актов,

регламентирующих ее деятельность, применить к Обучающемуся меры дисциплинарного воздействия,

предусмотренные законодательством и вышеуказанными актами.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных

мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную деятельность Школы-интерната,

извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.3.2. Обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий.
2.3.3. Обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ)

предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (канцелярскими

принадлежностями, спортивной формой и т.п.) в количестве, соответствующем возрасту и потребностям

Обучающегося.
2.3.4. Выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся устава и правил внутреннего распорядка Школы-

интерната и иных актов, регламентирующих ее деятельность.
2.3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы-интерната и

воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.
2.3.6. Предоставлять при поступлении Обучающегося в Школу-интернат и в процессе его обучения своевременно

необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья Обучающегося и сведения о Родителях, а также

сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.
2.3.7. Посещать родительские собрания.
2.3.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся Школе-интернату, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а

также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии формы получения образования и формы

обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и

элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией,

осуществляющей образовательную деятельность.
2.4.2. Защищать законные права и интересы ребенка.
2.4.3. Получать в доступной форме информацию об успеваемости Обучающегося.
2.4.4. Быть принятым руководителем Школы и классным руководителем по вопросам Обучающегося, принимать

участие в заседании педсовета по вопросам, касающимся Обучающегося.
2.4.5. Принимать участие в управлении Школой-интернатом, в т.ч.:

 входить в состав органов самоуправления Школы-интерната;
 вносить предложения о содержании образовательной программы Школы-интерната, режиме работы.

III. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
 по инициативе Родителя, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
 по инициативе Школы-интерната в случае выявления невозможности дальнейшего обучения в

образовательном учреждении данного вида.
3.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и издания Школой-интернатом приказа

о зачислении.

IV. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Школа-интернат Родитель Обучающийся
(достигший 14-летнего возраста)

445051, г. Тольятти,
ул. Маршала Жукова, 56
ИНН 6323001796, КГЩ 632101001
ОКПО 21280452, ОКВЭД 80.21
ОГРН 1026301977371
Министерство управления финансами

Самарской обл.
(ГБОУ школа-интернат №4
г.о.Тольятти ,л/сч 614.62.009.0)
Сч. 40601810036013000002 в ГРКЦ ГУ

Банка России по Самарской области,
г. Самара БИК 043601001

Ф.И.О. _________________________

Ф.И.О. _________________________

__________________________ _____ __________________________ _____

_______________________________ _______________________________

Почтовый индекс ________________ Почтовый индекс ________________
Адрес:__________________________ Адрес:__________________________

_______________________________ _______________________________

тел. ___________________________ тел. ___________________________

Паспорт: _______________________ Паспорт: _______________________

выдан _________________________ выдан _________________________

_______________________________ _______________________________

Директор __________ Т.А. Чертогонова          _______________________________         _______________________________

                    (подпись) (подпись)